CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica a necessidade de troca de lâmpadas e restauração da
iluminação pública em diversos pontos dos bairros Caçapava Velha e
Tijuco Preto, visando à segurança e ao bem-estar dos moradores.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a  necessidade de providenciar,  com urgência,  a
substituição de lâmpadas queimadas e a regularização da iluminação
pública nos seguintes locais:

1. Rua São Benedito, em frente ao número 128 – Caçapava Velha;
2. Rua Luiz Apparecido, em frente ao Haras / próximo ao Geraldo do

Mel – Caçapava Velha – ANEXO I
3. Em frente ao número 175 – Bairro Tijuco Preto – ANEXO II

A  falta  de  iluminação  adequada  nestes  pontos  tem  gerado
insegurança  para  os  moradores,  especialmente  no  período  noturno,
favorecendo  a  ocorrência  de  atos  ilícitos  e  dificultando  a  circulação
segura de pedestres e veículos. Além disso, a escuridão compromete a
qualidade  de  vida  da  população  e  dificulta  o  acesso  a  serviços
essenciais.

Diante do exposto, solicita-se que a Prefeitura Municipal, por meio
do  setor  competente,  realize  a  troca  das  lâmpadas  queimadas  e  a
verificação do sistema de iluminação nos pontos citados, de forma a
atender à demanda da população local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de agosto de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

ANEXO I

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº            /2025

ANEXO II

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340033003200340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a necessidade de providenciar, com urgência, a substituição de lâmpadas queimadas e a regularização da iluminação pública nos seguintes locais:

		2025-08-26T08:10:59-0300